Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Katedra botaniky

Historické a současné antropogenní gradienty v krajině

Historical and present anthropogenic gradients in landscape

Bakalářská práce

Ondřej Staněk

Školitel: Mgr. Jaroslav Vojta

Konzultant: RNDr. Jiří Sádlo

2010

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zjištěním a klasifikací hlavních antropogenních vlivů působících na různé ekosystémy. U jejich jednotlivých typů jako živinové vstupy, terénní úpravy, disturbance, odstranění biomasy či fragmentace je provedeno zhodnocení intenzity a směru, kterým je krajina přetvářena. Do úvahy jsou vzaty také faktory krajiny, které mohou tvořit rozdílnou odolnost ekosystému např. různou strukturou a pH půdy či specifickým mikroklimatem. Zdá se, že intenzita antropogenního působení se značně liší v závislosti na podstatě konkrétního vlivu a že lze jen stěží vytvořit nějaké lineární zhodnocení těchto vlivů. Z tohoto pohledu je v práci také diskutován německý koncept hemerobie jakožto stupnice lidského ovlivnění.

Klíčová slova: rostlinná diverzita, lidský vliv, hemerobie, fragmentace, disturbance, kvalita půd, využití půdy

Abstract

My bachelor thesis is concerned in determining and classification of main anthropogenic influences in various ecosystems. Intensity and direction of landscape transformations such as nutrient income, terrain changes, disturbance, biomass removal or fragmentation is discussed and evaluated. Other landscape factors taking part in ecosystem endurance like different structure and pH of soils or various microclimatic conditions are also taken in notice. It seems that intensity of human influence varies depending on it's nature and it is difficult to propose a linear scale of these changes. From this point of view German hemeroby concept is discussed as possibly suitable scale of human influence.

Key words: plant diversity, human influence, hemeroby, fragmentation, disturbance, soil quality, land-use

| | |
|---|----|
| 1. Úvod | 4 |
| 2. Metodika..... | 4 |
| 2.1. Parametry krajiny..... | 5 |
| 2.2. Hemerobie | 6 |
| 2.3. Další pomocné krajinné indexy | 7 |
| 3. Antropogenní vlivy v krajině..... | 8 |
| 3.1. Vstupy živin | 8 |
| 3.1.1. Zemědělské využití..... | 8 |
| 3.1.2. Zbytky osídlení | 9 |
| 3.1.3. Blízkost současných sídel..... | 10 |
| 3.2. Disturbance | 11 |
| 3.2.1. Poškození vegetace sešlapáváním (trampling)..... | 11 |
| 3.2.2. Lesní cesty a doprava..... | 12 |
| 3.2.3. Vojenské využití | 13 |
| 3.3. Změny reliéfu | 14 |
| 3.3.1. Lomy a výsypky | 14 |
| 3.3.2. Dláždění..... | 15 |
| 3.3.3. Terénní úpravy vázané na pole | 16 |
| 3.4. Odstranění biomasy | 16 |
| 3.4.1. Těžba a lesní management | 16 |
| 3.4.2. Sečení a pastva luk | 18 |
| 3.5. Fragmentace lesů..... | 19 |
| 3.5.1. Migrační omezení..... | 19 |
| 3.5.2. Okrajový efekt | 20 |
| 4. Diskuze | 21 |
| 5. Závěr..... | 23 |
| Poděkování | 23 |
| Citovaná literatura..... | 24 |

1. Úvod

Krajina střední Evropy prošla za svoji historii mnoha změnami. Už od počátku lidského osídlení se lidská ruka podepisuje na její tváři. Ačkoliv se více či méně úspěšně navrácí do původního stavu, je antropogenní vliv velmi důležitým faktorem, který současnou přírodu utváří. (Sádlo et al, 2005) Cílem této práce by mělo být zhodnocení intenzity, rozšíření a různých podob vlivu člověka na diverzitu vegetace a krajinný ráz jako celek. Chtěl bych se dotknout procesů probíhajících v monokulturních i přírodních lesích, na plochách, které jsou nebo byly v minulosti vystavené častým antropogenním disturbancím, a také jakýchsi ekotonních zón na okraji sídel. Na bakalářskou práci bude navazovat diplomová práce zaměřená na postižení některých současných i historických antropogenních vlivů na Dokesku. Tato oblast na severu Čech je situována na kyselém písčitém podkladu, který se zdá ovlivňovat intenzitu sukcese a rychlost jejího průběhu. Proto bych se chtěl zaměřit na efekt lidské činnosti v současnosti i minulosti na různé typy půd a jejich vegetaci.

V poslední době prošla naše krajina, podobně jako jiné evropské a americké oblasti, poměrně intenzivní etapou zalesňování. V souvislosti se změnou struktury a organizace zemědělství docházelo k opouštění zemědělsky využívaných půd a následnému zalesnění. Některé jiné oblasti zase naopak zůstaly chráněny před osídlením a zemědělským využitím, protože byly užívány jako vojenské prostory. Ty se nacházejí i na území Dokeska, proto bych chtěl zmapovat i dopad vojenského využití na jinak nedotčenou krajinu.

2. Metodika

K tomu, abychom mohli něco usoudit o vlivech působících na složení a stav vegetace, potřebujeme nějakým způsobem získat data o stavu vegetace a o různých působících vlivech. Potom můžeme hledat souvislosti mezi různými dopady lidské činnosti (jako je změna chemického složení půdy, časté disturbance, zemědělské využívání půdy) a druhovým složením vegetace.

2.1. Parametry krajiny

Metod kterými lze měřit intenzita antropogenního vlivu v krajině je hodně. Obvykle se jedná o způsoby hodnocení vzdálenosti od zcela přírodního stavu, nebo naopak o nějaké zhodnocení míry ovlivnění — blízkosti ke zcela umělé podobě.

První věcí, která se používá k hodnocení jakéhokoliv přírodního útvaru je zjištění vyskytujících se druhů rostlin. Ať už se jedná o fytoecologické snímky, nebo floristické soupisy různých velikostí, jsou k hodnocení vegetace nezbytné. Zároveň přináší cenné informace o biodiverzitě, dominantních druzích a jiných charakteristikách. Také z nich lze zjistit zastoupení nepůvodních druhů (neofytů), které lze využít i jako indikátory lidského vlivu (Kowarik 1995). Při posuzování přírodnosti se často využívají ke srovnání mapy potenciální přirozené vegetace, které vyjadřují podobu krajiny za daných přírodních podmínek, pokud by na ní nepůsobil člověk (použito např. ve Winter et al. 2010). Je ale diskutabilní, jestli má takovéto zhodnocení smysl a jestli *přírodní* opravdu znamená *nedisturbovaná, klimaxová* jak tyto mapy vyjadřují. Vhodným faktorem k určení intenzity managementu lesa může dále být množství mrtvého dřeva, které se v lese nachází a jeho poloha (stojící, padlé apod.). Někdy se také měří různé charakteristiky živých stromů, zajímá-li nás struktura, věk nebo hustota porostu. Protože na vegetaci lesa může mít velký vliv i fragmentace (viz dále) určuje se u lesa často jeho konektivita (propojenost).

Kromě faktorů zhodnocujících míru ovlivněnosti přírodních biotopů je také vhodné určit ty, kterými jejich stav vysvětlujeme, tedy různé lidské vlivy. Tady se především jedná o určení současného a minulého managementu lesa, či půdy, kde se les nachází. Pro starší data se používají různé historické mapy se zaznamenaným využitím půdy (Kopecký & Vojta 2009). K evaluaci některých lidských vlivů jako jsou například vojenské disturbance mohou být vhodné historické letecké snímky (Hirst et al. 2000). Jiné, starší zacházení jde zjistit z archeologických průzkumů či archivních zdrojů (Dambrine et al. 2007).

Pro zhodnocení půdních vlastností, které je dnes součástí už téměř každé práce, se používají klasické půdní sondy a laboratorní rozborů. Chemické složení půd může totiž často indikovat lidské ovlivnění (Schleuß et al. 1998).

2.2. Hemerobie

Pojem hemerobie se poprvé objevil v německé ekologii zhruba v polovině 20. století. Od té doby prošel různými úpravami a změnami, zejména s rozvojem monitorovací technologie. Jedná se o index, který má vyjadřovat míru lidského vlivu v krajině. Jeho hlavní myšlenka je založená na ohodnocení jednotlivých ekosystémů v ohledu na míru lidského ovlivnění, nebo rozdílnost od přírodního stavu. Komplementárním měřítkem k hemerobii je index přírodnosti (natural likeness). Jeho určování je založeno na stejných předpokladech jako hemerobie. V průběhu vývoje takového hodnocení ovlivněnosti se ustálila devítibodová stupnice postupující od “ahemerobního” (přírodního) po “metahemerobní” (umělý) biotop (Colak et

[…]

- Malmivaara, M., Lofstrom, I. a Vanha-Majamaa, I. (2002), "**Anthropogenic effects on understorey vegetation in Myrtillus type urban forests in southern Finland.**" *Silva Fennica* 36(1): 367-381.
- Martinez-Ruiz, C., Fernandez-Santos, B., Putwain, P. D. a Fernandez-Gomez, M. J. (2007), "**Natural and man-induced revegetation on mining wastes: Changes in the floristic composition during early succession.**" *Ecological Engineering* 30(3): 286-294.
- McKinney, M. L. (2006), "**Urbanization as a major cause of biotic homogenization.**" *Biological Conservation* 127(3): 247-260.
- Mölder, A., Bernhardt-Römermann, M. a Schmidt, W. (2008), "**Herb-layer diversity in deciduous forests: Raised by tree richness or beaten by beech?**" *Forest Ecology and Management* 256(3): 272-281.
- Novák, J. a Prach, K. (2003), "**Vegetation Succession in Basalt Quarries: Pattern on a Landscape Scale.**" *Applied Vegetation Science* 6(2): 111-116.
- Økland, T., Rydgren, K., Økland, R. H., Storaunet, K. O. a Rolstad, J. (2003), "**Variation in environmental conditions, understorey species number, abundance and composition among natural and managed *Picea abies* forest stands.**" *Forest Ecology and Management* 177(1-3): 17-37.
- Peterken, G. F. a Game, M. (1984), "**Historical factors affecting the number and distribution of vascular plant-species in the woodlands of central Lincolnshire.**" *Journal of Ecology* 72(1): 155-182.

- Prach, K. a Pyšek, P. (2001), **"Using spontaneous succession for restoration of human-disturbed habitats: Experience from Central Europe."** Ecological Engineering 17(1): 55-62.
- Roovers, P., Baeten, S. a Hermy, M. (2004), **"Plant species variation across path ecotones in a variety of common vegetation types."** Plant Ecology 170(1): 107-119.
- Roovers, P., Bossuyt, B., Gulinck, H. a Hermy, M. (2005), **"Vegetation recovery on closed paths in temperate deciduous forests."** Journal of Environmental Management 74(3): 273-281.
- Sádlo, J., Pokorný, P., Hájek, P., Dreslerová, D. a Cílek, V. (2005), **Krajina a revoluce**, Praha, Malá Skála.
- Schleuß, U., Wu, Q. a Blume, H.-P. (1998), **"Variability of soils in urban and periurban areas in Northern Germany."** CATENA 33(3-4): 255-270.
- Steinhardt, U., Herzog, F., Lausch, A., Müller, E. a Lehmann, S. (1999), **"Hemeroby index for landscape monitoring and evaluation."** Environmental Indices-System Analysis Approach. Oxford (EOLSS Publ.). S: 237-254.
- Stephens, S. S. a Wagner, M. R. (2007), **"Forest plantations and biodiversity: A fresh perspective."** Journal of Forestry 105(6): 307-313.
- Svenning, J. C., Baktoft, K. H. a Balslev, H. (2009), **"Land-use history affects understory plant species distributions in a large temperate-forest complex, Denmark."** Plant Ecology 201(1): 221-234.
- Svenning, J. C. a Skov, F. (2002), **"Mesoscale distribution of understory plants in temperate forest (Kalo, Denmark): the importance of environment and dispersal."** Plant Ecology 160(2): 169-185.
- Talhok, S. N., Dardas, M., Dagher, M., Clubbe, C., Jury, S., Zurayk, R. a Maunder, M. (2005), **"Patterns of floristic diversity in semi-natural coastal vegetation of Lebanon and implications for conservation."** Biodiversity and Conservation 14(4): 903-915.
- Tatoni, T. a Roche, P. (1994), **"Comparison of Old-Field and Forest Revegetation Dynamics in Provence."** Journal of Vegetation Science 5(3): 295-302.
- Torn, A., Rautio, J., Norokorpi, Y. a Tolvanen, A. (2006), **"Revegetation after short-term trampling at subalpine heath vegetation."** Annales Botanici Fennici 43(2): 129-138.
- Verheyen, K., Fastenaekels, I., Vellend, M., De Keersmaecker, L. a Hermy, M. (2006), **"Landscape factors and regional differences in recovery rates of herb layer richness in Flanders (Belgium)."** Landscape Ecology 21(7): 1109-1118.
- Vojta, J. (2007), **"Relative importance of historical and natural factors influencing vegetation of secondary forests in abandoned villages."** Preslia 79(3): 223-244.
- Wang, Y., Meng, D., Zhu, Y. a Zhang, F. (2009), **"Impacts of regional urbanization development on plant diversity within boundary of built-up areas of**

different settlement categories in Jinzhong Basin, China." Landscape and Urban Planning 91(4): 212-218.

Wania, A., Kuhn, I. a Klotz, S. (2006), "**Plant richness patterns in agricultural and urban landscapes in Central Germany--spatial gradients of species richness."** Landscape and Urban Planning 75(1-2): 97-110.

Warren, S. D., Holbrook, S. W., Dale, D. A., Whelan, N. L., Elyn, M., Grimm, W. a Jentsch, A. (2007), "**Biodiversity and the heterogeneous disturbance regime on military training lands."** Restoration Ecology 15(4): 606-612.

Winter, S., Fischer, H. S. a Fischer, A. (2010), "**Relative Quantitative Reference Approach for Naturalness Assessments of forests."** Forest Ecology and Management 259(8): 1624-1632.

Yuan, J. G., Fang, W., Fan, L., Chen, Y., Wang, D. Q. a Yang, Z. Y. (2006), "**Soil formation and vegetation establishment on the cliff face of abandoned quarries in the early stages of natural colonization."** Restoration Ecology 14(3): 349-356.