Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Tereza Klinerová Datum: 2. 6. 2010
Autor: Ondřej Staněk
Název práce: Historické a současné antropogenní gradienty v krajině
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Bakalářská práce shrnuje nejvýznamnější vlivy lidského působení v krajině a zabývá se jejich intenzitou a dopadem na různé typy vegetace. V práci je dobře diskutován především vliv lidské činnosti na chemické složení půd a dále na druhové složení a diverzitu rostlinných společenstev.
Struktura (členění) práce: Práce je přehledně a logicky členěna do pěti částí, které obsahují další podkapitoly. Hlavní částí rešerše jsou kapitoly zabývající se metodickými přístupy a vlastními antropogenními vlivy. Práce obsahuje diskuzi, kterou bych uvítala více rozpracovanou.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autor pracoval s dostatečným množstvím literárních zdrojů (59 převážně publikací v impaktivních časopisech) a je znát, že se s publikacemi dobře seznámil. Jen v některých kapitolách jsem čekala zdrojů o něco více. V některých pasážích citace chyběly. Údaje z literatury byly relevantní, mnohdy ale chtěly více rozvést.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úprava práce je kvalitní. Práce obsahuje všechny části, které má mít. Text je přehledný a dobře členěný na jednotlivé kapitoly. V práci se vyskytuje minimum pravopisných chyb a překlepů, autor ovšem občas pokulhává ve větné skladbě. Na čtenáře pak také působí trochu zmatečně přeskokování z obecné roviny problému ke komentáři, jak to chodí v lese, a zase zpět. Obrazová dokumentace chybí (nebyla nutná, ale práci by jistě oživila).
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Ačkoli se práce věnovala rozsáhlému tématu, autorovi se podařilo shrnout jej kvalitně a přehledně. Chybu však vidím v tom, že se neorientoval jen na určité typy společenstev – např. lesní. Autor tak nebyl schopen obsáhnout problematiku dostatečně. Dále pak v kapitole nazvané diskuze se zdá, že autor diskutuje pouze sám se sebou. Čekala jsem střety hlavních myšlenek (náležitě ocitovány!), což chybělo. Ocenila jsem ovšem schopnost kritického myšlení a vnesení vlastních názorů do diskuze a také jejich odůvodnění. Předložená bakalářská práce je dobře zpracovaná a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

1. V práci se zabýváš především antropogenním ovlivněním půd. Víš něco o tom, jak dlouho se takové (chemické i fyzikální) změny v půdě zachovají? Může se tato doba lišit mezi různými typy společenstev?
2. U některých vlivů lidské činnosti na vegetaci se ukázal rozdíl v působení na různé pH půd. Čím si vysvětluješ větší odolnost kyselějších půd vůči disturbancím, trampingu atp.?
3. Zmiňuješ se o studii bývalého římského osídlení ve Francii ve spojení s výskytem nitrofilních a bazofilních rostlin. Jak je to s neofyty? Zachovává se také u nich pattern naznačující zaniklé osídlení?

V textu jsem čekala trochu více o budoucí diplomové práci, která bude na tuto rešerši navazovat. Autor ji zmínil jen velice zběžně. Psát o DP nebylo povinností, myslím však, že by tím autor text vhodně doplnil a dal by mu zajímavější směr a vyústění.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: o.koukol@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) osobně při obhajobě, nebo před obhajobou do šuplíku u sekretářky, nebo poslaný na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PŘF, Benátská 2, Praha 2, 128 43. Elektronický posudek zašlete nejpozději do **3. 6. 2010**.